


 
  



Vážené kolegyně, vážení kolegové,  
 
 

dovolte mi, abych Vás jménem svým i jménem katedry finančního práva a finanční 

vědy Právnické fakulty Univerzity Karlovy přivítala na dnešním odborném semináři na téma 

„Zdanění příjmů profesionálních sportovců v oblasti kolektivních sportů“, který pořádáme ve 

spolupráci s advokátní kanceláří VVV Legal s.r.o.  

 

Katedra finančního práva a finanční vědy tímto seminářem navazuje na obdobné akce 

pořádané v minulosti a doufá, že bude semináře na další aktuální témata pořádat i v budoucnu.  

 

Tento odborný seminář je organizován v rámci spolupráce programů „PROGRES Q02 

– Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání“ a „PROGRES Q03 – Soukromé 

právo a výzvy dneška“ realizovaných v roce 2017 na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.  

 

Věřím, že oceníte tuto příležitost k odborné diskusi nad tématem, které je především 

s ohledem na vývoj judikatury, a to zejména judikatury Nejvyššího správního soudu, velmi 

aktuální. Vyřešení otázky, jakým způsobem by měly být správně zdaňovány příjmy 

profesionálních sportovců v oblasti kolektivních sportů, je pro budoucí praxi velmi významné.  

 

Věřím, že se v budoucnu na některém z dalších odborných a vědeckých seminářů 

společně opět shledáme, a to i na základě pozitivních zkušeností z dnešního semináře. 

 

 

prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.  

vedoucí katedry finančního práva a finanční vědy 



Zdanění příjmů profesionálních 
sportovců v oblasti kolektivních sportů 

15. listopadu 2017 
JUDr. Roman Vybíral, Ph.D. 
katedra finančního práva a 
finanční vědy 

18 

Osnova 

1. Relevantní právní úprava 
2. Závislá, nebo samostatná činnost? 
3. Judikatura 
4. Návrhy de lege ferenda 
 

2 



1. Relevantní právní úprava 

A. Zákon o daních z příjmů 
– § 6 
– § 7 

B. Zákoník práce 
– § 2 

C. Živnostenský zákon 
– § 2 
– Nařízení vlády č. 278/2008 Sb. 

3 

A. Zákon o daní z příjmů 

4 

 • § 6 odst. 1 písm. a) zákona o daních z příjmů 
– Příjmy ze závislé činnosti jsou plnění v podobě příjmu ze 

současného nebo dřívějšího pracovněprávního, služebního nebo 
členského poměru a obdobného poměru, v nichž poplatník při 
výkonu práce pro plátce příjmu je povinen dbát příkazů plátce 

• § 7 odst. 1 zákona o daních z příjmů 
– Příjmem ze samostatné činnosti, pokud nepatří do příjmů 

uvedených v § 6, je (…) příjem ze živnostenského podnikání 
• § 7 odst. 2 zákona o daních z příjmů 

– Příjmem ze samostatné činnosti, pokud nepatří do příjmů 
uvedených v § 6, je (…) příjem z výkonu nezávislého povolání 



B. Zákoník práce 

5 

 • § 2 odst. 1 zákoníku práce 
– Závislou prací je práce, která je vykonávána ve vztahu 

nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti 
zaměstnance, jménem zaměstnavatele, podle pokynů 
zaměstnavatele a zaměstnanec ji pro zaměstnavatele 
vykonává osobně 

C. Živnostenský zákon 

6 

 • § 2 živnostenského zákona 
– Živností je soustavná činnost provozovaná 

samostatně, vlastním jménem, na vlastní 
odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek 
stanovených tímto zákonem 



C. Živnostenský zákon 

7 

 • Nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových 
náplních jednotlivých živností 
– 74. Provozování tělovýchovných a sportovních zařízení 

a organizování sportovní činnosti 
• (…) Činnost výkonných sportovců, případně rozhodčích, 

provozovaná samostatně a za účelem dosažení zisku 
• „Samostatně“ = individuálně? 
• Nařízení „v mezích zákona“? (čl. 78 Ústavy) 

2. Závislá nebo samostatná činnost? 

A. Režimy zdanění podle zákona o daních z příjmů 
I. Příjmy ze závislé činnosti? (§ 6) 
II. Příjmy ze samostatné činnosti? (§ 7) 
• Příjmy z výkonu nezávislého povolání 
• Příjmy ze živnostenského podnikání 

 
 

8 



2. Závislá nebo samostatná činnost? 

I. Příjmy ze závislé činnosti 
– Závislá činnost (zákon o daních z příjmů) 
• Pracovněprávní, služební nebo členský poměr a obdobný 

poměr, v nichž poplatník při výkonu práce pro plátce 
příjmu je povinen dbát příkazů plátce 

• Širší vymezení než závislá práce! 
– Závislá práce (zákoník práce) 
• Nadřízenost (podřízenost) 
• Výkon jménem zaměstnavatele 
• Výkon podle pokynů zaměstnavatele 
• Osobní výkon 

9 

2. Závislá nebo samostatná činnost? 

II. Příjmy ze samostatné činnosti (příjmy z výkonu 
nezávislého povolání) 
– Definice nezávislého povolání 
• Judikatura (NSS, č. j. 8 Afs 56/2010 – 73): obdoba 

nezávislé činnosti podle § 22 zákona o daních z příjmů 
(např. činnost architekta, lékaře, inženýra, právníka, 
vědce, učitele, umělce, daňového či účetního poradce a 
podobných profesí) 

– Znaky nezávislého povolání 
• Kreativita 
• Samostatnost 

10 



2. Závislá nebo samostatná činnost? 

II. Příjmy ze samostatné činnosti (příjmy ze 
živnostenského podnikání) 
– Znaky živnostenského podnikání 
• Soustavnost 
• Samostatnost 
• Vykonávání vlastním jménem 
• Vykonávání na vlastní odpovědnost 
• Vykonávání za účelem dosažení zisku 

– Míra naplnění jednotlivých znaků 
• Plně x pouze částečně? 

11 

3. Judikatura 

A. Rozsudek NSS č. j. 6 Afs 278/2016 – 54 
 

B. Rozsudek NSS č. j. 2 Afs 16/2011 – 78 
 

C. Rozsudek NSS č. j. 8 Afs 56/2010 – 73 
 

D. Rozsudek NSS č. j. 2 Afs 176/2004 – 140; 
rozsudek NSS č. j. 5 Afs 22/2003 – 55 

12 



3. Judikatura 

A. Rozsudek NSS č. j. 6 Afs 278/2016 – 54 
– nezávislé povolání x živnost 
– při nejasné úpravě možná volba poplatníka (in dubio 

pro mitius) 
– smluvní volnost? 

 

13 

3. Judikatura 

B. Rozsudek NSS č. j. 2 Afs 16/2011 – 78 
– (ne)naplnění znaku závislé práce při výkonu 

kolektivního sportu 
– při nejasné úpravě možná volba poplatníka (pracovní 

smlouva x OSVČ) 

14 



3. Judikatura 

C. Rozsudek NSS č. j. 8 Afs 56/2010 – 73 
– vymezení nezávislého povolání 
– kreativita a samostatnost jako hlavní znaky 
 

D. Rozsudek NSS č. j. 2 Afs 176/2004 – 140; 
rozsudek NSS č. j. 5 Afs 22/2003 – 55 
– vymezení závislé činnosti 

15 

4. Návrhy de lege ferenda (obsah)  

• Profesionální sportovec jako osoba vykonávající 
– závislou činnost? 

 
– nezávislé povolání? 

 
– živnostenské podnikání? 

16 



4. Návrhy de lege ferenda (forma)  
• Změna judikatury? 

 
• Výslovná úprava v zákoně o daních z příjmů? 

 
• Výslovná úprava v D-pokynu? 

 
• Novelizace nařízení o obsahových náplních 

jednotlivých živností? 
 

• Objasnění statusu sportovce ve zvláštním předpise? 
 

17 

 
e-mail: vybiralr@prf.cuni.cz 
tel.: +420 221 005 529 

 

15. listopadu 2017 
JUDr. Roman Vybíral, Ph.D. 
katedra finančního práva a 
finanční vědy 

18 



6 Afs 278/2016 - 54 

 
 

 
 

 
 

R O Z S U D E K 

J M É N E M   R E P U B L I K Y 
 

 
Nejvyšší správní soud rozhodl v 

v D. L.
 

  
-10422-

-10422- -10422-  
  – 

 
 

 
 

I.  
  51 Af 4/2016 –   

 
II.  

  -10422- -10422-
-10422-       

  
 

III.     
41   

 
 

 
 
 

I.  
 

 
[1]  
jen 

  -52522- -52522-
-52522-



6 Afs 278/2016 

z 
   

 s X
 X

 
v    146 

 p
 

  , v 
 

  
z  

   od
  
 
 

     
 

  proto nešlo 
o  

  
 

 
[2]
ze dne   -10422- 6/16/5200-10422-
   -10422-  

 
 

 
 

   

 
 

 

 
     

N   - 167, 
s „

 

  
 

 
  

    



6 Afs 278/2016 - 55 
vání 

 
  

  
 je 

 

     
   

soud v 
 –  

je    

 

 
 
[4]  
podle á á 

  

 

 

 
 

se 
 je 

  neodpovídá ní 
 

 
[5]  
 

 
v   
v rozporu s 8  

 
   

 v
v  závodí s  
  

    
 

  je 
 

 je   
 



6 Afs 278/2016 

[6]
 

   
je  dle 

 

  
 t   

 
[7]  

    
 je  

  
 

 

 
 
[8] , 

  

   
 
 

II. 
 

 

 
 vn  

se 
 j  

z 
  

 
o 

 

je  
 

 
[10]

 
  

 , 

 
  



6 Afs 278/2016 - 56 
vání 

 

tuto  
  

 
 

 
 
[11]  

 
 

 
[12]

 
neuvedl, z 

  
 

 
, 

 

 í v 
 

, z
  

 
toto  

 

 
 

 
[14]

to 

 v 

    11 2011, 
  2 Afs 16/2011 –  

 
 

III. 



6 Afs 278/2016 

vaného  
 
[15]

  
  

 
[16]  

 
   

  
   

tedy v  tedy 
vázá  
 
[17]   
 

v 
povolán

 v 
 proto  

 
[18]
ze dne 

  

  
 

 

 
 

  
  

 
 

IV. 
 

 
[20]
 

  
   , 

v  
 
[21]

    
 



6 Afs 278/2016 - 57 
vání 

 
[22]    

  z   
z  

 p  
profes
z –  j ; 
z  – 

   
 

 
 

   – 
potud

 
 jej l  

 v  
l  

 dovozuje z 
 rozporu ve  

 po  v  
dle hy 

   
,  

 z  
v  

 posouzení 
  ní  

Nejvyššího správního soudu – 74  
 
[24]   

 2 Afs 16/2011 – 78 o rozhodnutí 
se   

 
  

 – 167, ze dne 
 – – 

 – oud se zde 

  
 á 

 en  
, proto je   

 
 
[25]  

 
 po   



6 Afs 278/2016 

 
 v      

  
  

v   
se 
 

 , 
 
   

  
 to je  

 
[26]  

 nelze 
 

 s X
 Nejvyšší 

 
 

u   
 
[27]

 
 

  
 
[28]  

  o správního soudu ze dne 
  –  

s 

 
  

 
 

 
 

 
 

je tedy 



6 Afs 278/2016 - 58 
vání 

 
je  

 

 
  

 
sporu 

  , 
lze  

 l
     
 

 je    ,  
   

  
ve  

 
  

v Z
 

v 
 

  
   

 
 

je v  , 
tj  

 
  

  
  

  fo
 v    

   
 

 
  

 s  spojen  s 
 

 
tedy nejsou v 

 

  
    

o 



6 Afs 278/2016 

  
 

 

,   2015,  
  

 
   

od  
 

 [   e      ]  
 

Nejvyšší správní soud s 
v 

 , 
   , 

z h  

z     
 

 od  
z  

  
ou z 

   2006 
o  
vy

    

její   /85, 
 , ze dne   -
  ,   -

  -Goo Nejvyššího správního soudu 
ze –   
  

 
 

 tohoto pohledu  
z  

 



6 Afs 278/2016 -  
vání 

 
  

  
 
 

V.  
 

 

 , 
 ho, 
 je vázán v  

 

 

 

-  
 
[40]   

 
   

14 000   x ve  000 
 000  

 
[41]  

  
v     

   
  

– 88  
  y  

v [ tního u] v 
   

   

 [
2 x  100 4 d

ve spojení s  
2 x  

 tedy  8   sou  
 788 

27 588  



6 Afs 278/2016 

 
[42] 41 588   á  

  jeho právní zástup    právní 
 

 
        

 
 

  
  
 

  
 



2 Afs 16/2011 - 78 
 

 

 

 

R O Z S U D E K 

J M É N E M   R E P U B L I K Y 
 
 

Nejvyšší správní soud rozhodl v  
 J. M., 

  
   

  10 Af -  
 
 

  
 
 

 
  10 Af -        z r  š              r a       

 

   
 
 

 

 
v 

-  

v 
 

  

v    

 

 

 



2 Afs 16/2011 - 79 
 

  
 

 

 
 

o 
 

 

 

  

 
 

  

  

 

 

 
 

  y pouze 
 

 

 
 

 
o   

 

 
 

 

 
 s 
  
  

 

 

 

 



2 Afs 16/2011 - 80 
 

 
 

   

  

 
 

 v 
  

  

 

 
  

 

 
 

 
vyslání 

 
 

o  
d

o 

  
 

 

- –  

 
a
HC  

 

v 

  

je z 



2 Afs 16/2011 - 81 
 

 
se  s  

 
v  

 

v  
 

 
  

 
-

 

 

- - 

 
u   

  

 
  

  

 

 
s  

 
 

v  

 

 
 

 se    
 

 

 
 



2 Afs 16/2011 - 82 
 

  

 
 

o 

v

 

  -  

 

 
  

 
 – 

– 
 

 
  

  

-

 

 
- 

 

 

 
 - 



2 Afs 16/2011 -  
 

– 87
  

  

- 
 

  

  
  

v   
 

 
 -  

 
   

 – 
–  

 
  

- z – 

 

  

 

 
  

 



2 Afs 16/2011 - 84 
 

 

 do 
 

 

  
   

 

 

vy
 - 64

  

  
   

 
  

  
 

 

 

 

  
 

  
je 
 

 
 

 

 
 



2 Afs 16/2011 -  
 

 
 

 

 

-
 

ve  

 

 
 

– – z  

 -  

  
   

z  

 

s

 nyní 

 

 

 

 

v 

  
 



2 Afs 16/2011 - 86 
 

 v  

 nyní 
 

se 

 jeh
 

 

  

  

 
Z

 

 

 

 

 110  1  první  
      ud vázán 

 

  

 

 
P     n      n         
 
 

  2011 
 
 

  
      




